绍柯政办发〔2014〕43号

绍兴市柯桥区人民政府办公室
关于进一步调整劳动模范待遇的通知

各镇人民政府（街道办事处、开发区管委会），区政府各部门：

劳动模范是劳动群众的杰出代表，为我区经济建设和社会发展作出了重要贡献。为充分发扬劳模精神，更好体现党委、政府和社会各界对劳模的关心关爱, 根据《关于调整离休退休劳动模范荣誉津贴标准的通知》（浙政办发〔2013〕141号）和《关于进一步加强劳模管理服务工作的意见的通知》（绍市委办发〔2014〕16号）文件精神，结合我区实际，现将调整后的劳动模范有关待遇通知如下:

一、离退休劳动模范（先进）的荣誉津贴

1. 调整已离休、退休并保持荣誉的劳模、省先进生产（工作）者荣誉津贴，标准分别为：全国劳模每月享受荣誉津贴500元；省部级劳模每月享受荣誉津贴400元；1956—1964年的省先进生产（工作）者每月享受荣誉津贴250元；市级劳模每月享受荣誉津贴250元；满60周岁且无固定收入的全国农业劳模每月享受荣誉津贴600元；省部级农业劳模每月享受荣誉津贴500元；市农业劳模每月享受荣誉津贴300元。

2. 获得多项荣誉称号的，按最高一档标准计发荣誉津贴，不重复享受。

二、市级以上劳动模范（先进）的医疗补助明确具体如下

1. 参加柯桥区职工医疗保险和城乡居民合作医疗保险的市级以上劳动模范，在享受区职工医疗保险和城乡居民合作医疗保险待遇的基础上，其符合医保支付范围应由个人自负部分的医疗费用，全国劳动模范实行实报实销；省部级劳动模范按80%给予补助；省级先进生产（工作）者按60%给予补助；市级劳动模范按50%给予补助。

2. 年满60周岁且无固定收入的市级以上劳动模范参加城乡居民合作医疗保险，其个人缴费部分由其所在镇（街道、开发区）财政给予全额补助。

3. 全国劳动模范和省部级劳动模范可以申请办理柯桥区优诊卡，在全区范围内的医院享有优先就诊的优惠。

三、荣誉津贴和医疗补助费用的列支

1. 荣誉津贴和医疗补助费用由劳动模范所在单位解决。如所在单位确有困难的，由其主管单位解决，无主管单位或主管单位也无法解决以及无工作单位的，由所在镇（街道、开发区）财政解决。

2. 原区属国有集体企业中的劳动模范、省先进生产（工作）者，荣誉津贴由区总工会负责发放，医疗补助由区人力社保局负责发放。所需经费，已实行属地化管理的，由属地镇（街道、开发区）财政负责解决，其余由区财政预算安排解决。

3. 年满60周岁且无固定收入的农业劳动模范荣誉津贴和医疗补助费用由所在镇（街道、开发区）财政解决。

四、对遭遇天灾人祸、身患重大疾病等原因造成生活困难的各级劳动模范，实行特殊困难救助，经区劳动模范困难救助资金管理领导小组审核，由区总工会负责给予一次性困难补助。

五、因各种原因被撤销劳动模范荣誉称号的，上述待遇从撤销荣誉称号之日起停止执行。调整后的荣誉津贴自2014年1月1日起施行，医疗补助费用自发文之日起施行。绍县政办发〔2004〕105号文件自本文件发文之日起停止执行。

绍兴市柯桥区人民政府办公室

                             2014年4月23日
	抄送：区委各部门，区人大常委会、区政协办公室，区人武部，区法院，

       区检察院。

	绍兴市柯桥区人民政府办公室  校对：沈高丰  2014年4月24日印发

绍兴市柯桥区人民政府办公室文件

─ 2 ─
─ 3 ─